Resolução nº 233
De 31 de outubro de 1986

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO a alta responsabilidade e relevante missão do Ministério Público na fiscalização
das eleições de 15 de novembro, visando ao pleno exercício dos direitos políticos e à apuração
escorreita da vontade popular:

1 - RECOMENDA aos Membros do Ministério Público a observância da correta aplicação das
disposições da Lei Eleitoral sobretudo, no que se refere a uma efetiva e eficiente fiscalização no
período da entrega dos títulos eleitorais, do processo de votação e apuração do pleito; e

2 - RESOLVE estabelecer a escala de atuação dos representantes do Ministério Público na
Comarca da Capital, na forma seguinte:

1ª Z. E.     - Kleber Couto Pinto e Vera Maria Florencio Berto
2ª Z. E.     - Ricardo Canellas Rinaldi e Denise Camolez
3ª Z. E.     - Lúcia Maria Cuinhas da Cunha e Neida Mirna Dalcolmo
4ª Z. E.     - Luiz Antonio Pacca Campos Mello e Flávio Curi Vitari
5ª Z. E.     - Déa Araujo Azeredo, Gerson Nicácio Garcia e Norton Esteves Pereira de
    Mattos
6ª Z. E.     - Reinaldo Moreira Glioche e Paulo Cesar Pinheiro Carneiro
7ª Z. E.     - Bernardo Buarque Schiller e Fernando Fernandy Fernandes
8ª Z. E.     - Neje Hamaty e Celso Benjó
9ª Z. E.     - José Geraldo Antonio e Duval Vianna
10ª Z. E.   - Nelma Glória Trindade de Lima e Nádia de Araújo
11ª Z. E.   - Ângela Maria dos Reis Parise e Antonio Carlos Coelho dos Santos
12ª Z. E.   - Gizelda Leitão Teixeira e Leonardo de Souza Chaves
13ª Z. E.   - Ângelo Moreira Glioche, Eduardo Portella e Paulo Ivan de Oliveira Teixeira
14ª Z. E.   - Jorge Vacite Filho, Eduardo Pinto Martins e José Augusto de Araújo Neto
15ª Z. E.   - Maria Aparecida Monteiro de Barros e Paolina Leone Candia Hryniewicz
16ª Z. E.   - Fernando Chaves da Costa e Marfan Martins Vieira
17ª Z. E.   - Dalva Pieri Nunes e Rosa Maria dos Reis Parise
18ª Z. E.   - Sergio Bastos Viana de Souza e Antonio Ricardo Binato de Castro
19ª Z. E.   - Afranio Silva Jardim, Margaria Maria Barcelos Carvalho e Fernanda Jorgensen
    de Luna Dias
20ª Z. E.   - Assy Mirza Abrahan, Vera de Sousa Leite e Edmundo José Anjo Coutinho

21ª Z. E.   - Júlio César Sousa Oliveira e Luiz Carlos Rodrigues da Costa

22ª Z. E.   - José Ricardo Lopes Guimarães, Adolfo Borges Filho e Francisco Eduardo
    Marcondes Nabuco
23ª Z. E.   - Luiz Antonio Ferreira de Araújo e Leny Costa de Assis

24ª Z. E.   - Francisco Vaz e Antonio Carlos da Graça de Mesquita

25ª Z. E.   - Suely da Silva Jardim Marinho e Victória Abi-Rihan

117ª Z. E. - Marli Ribeiro e Maria Cristina Menezes de Azevedo
3 - PERMANECEM em vigor as designações feitas anteriormente para representar o Ministério
Público perante as Zonas Eleitorais do Estado.

LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES
Procurador-Geral de Justiça